SEMNIIFICAȚIA MEMORIULUI-MANIFEST AL VOLUNTARILOR ROMÂNI DE LA DARNIȚA KIEVULUI (13/26 APRILIE 1917)

După o perioadă relativ îndelungată în care a fost prezentată superficial, de regulă trunchiat sau în contextul altor evenimente, problema voluntariatului românesc din anii primului război mondial este astăzi mult mai bine cunoscută, ca urmare a aparițiilor editoriale din ultimii ani¹.

¹¹ *Loc. cit.*, Arhiva *Valeriu Braniște*, mapa VI, mss. 8; Petre Nemoianu, *Prima Alba Iulie ...*, p. 37.

¹² *Loc. cit.*, fond *Victor Deleu (V. Deleu – 1876-1939)*, vol. IV, p. 470; Petre Nemoianu, *Prima Alba Iulie ...*, p. 37.

¹³ A.M.N.U.A.I., fond *Marea Unire*, Manifestul de la Darnița din 13/26 aprilie 1917, inv. 2889 (l. română) și inv. 3722 (l. rusă); Petre Nemoianu, *Prima Alba Iulie ...*, p. 25.

dispune de soarta sa, premergătoare cu un an și jumătate Declarației de autodeterminare de la Oradea din 12 octombrie 1918.

autodeterminare, în numele Transilvaniei și Bucovinei”, într-o vreme când prăbușirea Austro-Ungariei încă nu se întrededa, iar exprimarea deschisă a hotărârii de unire cu țara nu era încă posibilă în rândurile populației majoritare din cele două provincii.

Ideile cuprinse în Memoriul-Manifest din 13/26 aprilie 1917 reprezintă însăși argumentarea voluntariatului românesc consacrat întregirii naționale. De aceea, ele se regăsesc într-o exprimare aproape identică în toate memoriile, apelurile și manifestele elaborate pe parcursul activității ulterioare a primului și a celui de-al doilea Corp al

Crezul lor a rămas însă neîncetat cel înscris în Memoriul-Manifest de la Darnița, un ideal ce face din mișcarea voluntarilor transilvăneni și bucovineni o pagină remarcabilă a luptei pentru întregirea statală a României.

IOAN I. ȘERBAN

**THE SIGNIFICATION OF THE PETITION OF THE ROMANIAN VOLUNTEERS
FROM DARNIȚA – KIEV (13/26 APRIL 1917)**

SUMMARY

The petition of Darnița (a quarter in Kiev) is a very important document in the final stage of the struggle for stately unification of the Romanians.